
•^r f

AGENZIA DEL DEMANIO

Dirczione Regionale Toscana e Umbria
Sede di Firenze

Firenze, Data del Protocollo

Oggetto: Servizio di consulenza tecnica agronomica per il taglio di
alcuni alberi all'interno del terreno demaniale sito in

Massa, Loc. Turano, C.T. foglio 117, part.790 - Scheda
patrimoniale MSB0474.

R.U.P.: Geom. Giuseppe Magni
atto di nomina prot. 2022/500/RI del 15/03/2022

Progettista,
D.L.e
Ass. R.U.P.: Ing. Giorgio Varrica

atto di nomina prot. 2022/500/RI del 15/03/2022

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA
DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTO l'art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999;

VISTO l'art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021 e

7/12/2021 e approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi
dell'art. 60 del decreto legislativo n. 300 del 1999, in data 25 novembre 2021
e 26 novembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del
Demanio in data 20/12/2021;

VISTA la Comunicazione organizzativa n. 96/2021 del Direttore
dell'Agenzia del Demanio;

Servizi Tecnici
Via Laura 64 - 50121 Firenze - Tei. 055 20071 1 - Fax. 06 50516066

e-mail: drejoscanaymbria@aaenziademanio.it
PEC: dre toscanaumbria@Dce.aaenziademanio.it Y

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0000728.14-04-2022.R



VISTA la Determinazione 98 prot. 2021/22401/DIR del Direttore
dell'Agenzia del Demanio;

VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce il principio per cui ogni contratto
dell'amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione
a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

PREMESSO

che questa Direziono Regionale dell'Agenzia del Demanio, ha la
necessità di affidare un servizio di consulenza tecnica agronomica per il
taglio di alcuni alberi all'interno del terreno demaniale sito in Massa, Loc.
Turano, C.T. foglio 117, part.790;

che il servizio di consulenza su richiamato è da attuarsi con urgenza,
dal momento che sono pervenute presso la Direzione Regionale Toscana-
Umbria formali diffide ad adempiere da parte dell'avvocato Francesca Poggi,
legale dei sigg. De Angeli Ino e Danila Tonini, proprietari della particella
accatastata al C.T. del comune di Massa al foglio 117, part.960 e confinante
con la particella demaniale n.790, a causa della presenza di alberi, i cui rami
invadono parte della loro proprietà;

TENUTO CONTO

che l'ing. Giorgio Varrica, assistente al RUP, ha provveduto ad
effettuare un'indagine di mercato, consultando i seguenti operatori
economici:

Dr. Agronomo Gino Francesco Vannucci P.IVA. 01136150453
Accreditato all'interno del catalogo Me.PA nell'area merceologica
Professione Organizzata (CFR. ART. 2229 CC) ed avente sede
legate nella Provincia di Massa Carrara;
Arborlab di Emiliano Sanfilippo P. IVA. 02271670503
Accreditato all'interno del catalogo Me.PA nell'area merceologica
Servizi - servizi professionali - architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale ed avente sede legale nella
Provincia di Livorno;

Dr. Agronomo Matteo Fazzi P. IVA. 01165850452

2

<



Reperito mediante un'indagine sul libero mercato ed avente sede
legale nella Provincia di Massa Carrara;

che entro il termine ultimo sono pervenute le seguenti risposte:
Dr. Agronomo Gino Francesco Vannucci: offerta pari ad € 1.400,00,
oltre cassa Agronomi (EPAP) al 2%, esente IVA;
Arborlab di Emiliano Sanfilippo: offerta pari ad € 900,00, oltre cassa
Agronomi (EPAP) al 2%, esente IVA;
Dr. Agronomo Matteo Fazzi: offerta pari ad € 900,00, oltre cassa
Agronomi (EPAP) al 2%, esente IVA.

che il Responsabile del Procedimento da atto che pur essendo le
offerte pervenute da parte degli operatori economici Arborlab di Emiliano
Sanfilippo e Dr. Agronomo Matteo Fazzi di pari importo, quella
dell'operatore Arborlab di Emiliano Sanfilippo presenta, a differenza di
quella del Dr. Agronomo Matteo Fazzi, il servizio di "gestione pratica
autorizzativa presso gli Enti competenti", così come richiesto da questa
D.R. con mail del 15.02.2022;

che che con prot. 2022/612/RI del 1/04/2022 il R.U.P. ha redatto il
verbale di riscontro preventivo, ritenendo conveniente per l'Amministrazione
l'offerta economica pervenuta da parte dell'Operatore Economico Arborlab di
Emiliano Sanfilippo con sede in via A. Nardini Mospignotti 42, Livorno, CAP
57125, per un importo complessivo di € 900,00, oltre cassa EPAP al 2%;

che l'importo trova copertura nelle somme a budget per l'anno 2022
della Dirczione Regionale sul cap. di spesa 7754;

DETERMINA

di affidare all'Operatore Economico Arborlab di Emiliano Sanfilippo con
sede in via A. Nardini Mospignotti 42, Livorno, CAP 57125, per un importo
complessivo di € 900,00, oltre cassa EPAP al 2%, IVA esente, in quanto
regime forfettario;

che il contratto sarà stipulato
sottoscritta in modalità elettronica.

nella forma della scrittura privata

Il Direttore Regionale
Dario Di Girolamo

3

<


